７福薬発第３０号－１

令和７年５月７日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

会長  小田 真稔

主催：福岡市薬剤師会 共催：福岡県薬剤師会

「医療安全セミナー2025」の開催について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、福岡市薬剤師会主催および本会共催にて「医療安全セミナー2025」を開催

することとなりましたのでご案内申し上げます。

本研修では、近年問題となっている医薬品の過剰使用（オーバードーズ）の現状と

その対応について改めて学び、薬剤師として市民からの相談にも的確に対応できる力

を養うことを目的としております。

つきましては、下記のとおり受講希望者の募集を行いますので、貴会会員へご周知

いただきますようよろしくお願い申し上げます。

記

日 時：令和７年６月４日（水）１９時３０分から２１時００分（１９時より受付）

開催方法：福岡市薬剤師会館および Web 研修（ハイブリッド開催）

定  員：福岡市薬剤師会館（福岡市中央区今泉 1 丁目１－１）…定員７０名

     Web 研修（Zoom 配信）…定員１,０００名

参 加 費：無料

申込期間：令和７年５月１２日（月）１４時から令和７年５月３０日（金）１７時

※定員となり次第、申込受付を終了させていただきます

申込方法：（1）薬剤師（会員・非会員）は、日本薬剤師会研修プラットフォームより

お申込みください【 https://nichiyaku.manaable.com 】
※セミナー修了者は、日本薬剤師会研修プラットフォームより「受講修了証」

をダウンロードいただけます（Web 受講者は Zoom の視聴時間ログ確認後）

（2）非薬剤師の方は、下記 URL よりお申込みください

【 https://forms.gle/PBv53uxJv3pmrTa59 】

研修単位：日本薬剤師研修センターの研修単位の取得はございません

そ の 他：本会が主催している医療安全セミナーは、別途開催予定です

連 絡 先：公益社団法人福岡県薬剤師会〔事務局 正〕

TEL：092-271-3791

※当日のみ：一般社団法人福岡市薬剤師会（TEL：092-714-4416）

以 上

https://nichiyaku.manaable.com
https://forms.gle/PBv53uxJv3pmrTa59

７福薬発第３０号－２

令和７年５月７日

会員各位

公益社団法人福岡県薬剤師会

会長  小田 真稔

主催：福岡市薬剤師会 共催：福岡県薬剤師会

「医療安全セミナー2025」の開催について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、福岡市薬剤師会主催および本会共催にて「医療安全セミナー2025」を開催

することとなりましたのでご案内申し上げます。

本研修では、近年問題となっている医薬品の過剰使用（オーバードーズ）の現状と

その対応について改めて学び、薬剤師として市民からの相談にも的確に対応できる力

を養うことを目的としております。

つきましては、下記のとおり受講希望者の募集を行いますので、多くの会員の皆様

のご参加をお待ちしております。

記

日 時：令和７年６月４日（水）１９時３０分から２１時００分（１９時より受付）

開催方法：福岡市薬剤師会館および Web 研修（ハイブリッド開催）

定  員：福岡市薬剤師会館（福岡市中央区今泉 1 丁目１－１）…定員７０名

     Web 研修（Zoom 配信）…定員１,０００名

参 加 費：無料

申込期間：令和７年５月１２日（月）１４時から令和７年５月３０日（金）１７時

※定員となり次第、申込受付を終了させていただきます

申込方法：（1）薬剤師（会員・非会員）は、日本薬剤師会研修プラットフォームより

お申込みください【 https://nichiyaku.manaable.com 】
※セミナー修了者は、日本薬剤師会研修プラットフォームより「受講修了証」

をダウンロードいただけます（Web 受講者は Zoom の視聴時間ログ確認後）

（2）非薬剤師の方は、下記 URL よりお申込みください

【 https://forms.gle/PBv53uxJv3pmrTa59 】

研修単位：日本薬剤師研修センターの研修単位の取得はございません

そ の 他：本会が主催している医療安全セミナーは、別途開催予定です

連 絡 先：公益社団法人福岡県薬剤師会〔事務局 正〕

TEL：092-271-3791

※当日のみ：一般社団法人福岡市薬剤師会（TEL：092-714-4416）

以 上

https://nichiyaku.manaable.com
https://forms.gle/PBv53uxJv3pmrTa59

※研修会当日、Zoom ログイン時に、薬剤師名簿登録番号および日薬研修 ID の入力が必要です。

日薬研修 ID は研修プラットフォームにログイン後、右上に表示されております。（パソコン版）

スマートフォンの場合は、ログイン後、右下の【メニュー】をクリックすると、

右上に日薬研修 ID が表示されます。

詳しくは、Zoom 情報送付時に添付いたしますマニュアルをご参照ください。

※薬剤師以外の方の Zoom 入室方法についても、Zoom 情報送付時にお知らせいたします。

以 上

日薬研修 ID

主催：福岡市薬剤師会  共催：福岡県薬剤師会

医療安全セミナー２０２５

～ 医薬品の過剰使用（オーバードーズ）の現状 ～

開催日 ： 2025 年６月４日(水)

場 所 ： 福岡市薬剤師会館講堂および

Web 研修（ハイブリッド開催）

【プログラム】

19：30 開会挨拶 一般社団法人福岡市薬剤師会 会長 木原 太郎

  公益社団法人福岡県薬剤師会 会長 小田 真稔

19：40 講演Ⅰ 「 （仮）医薬品の過剰服用について～国政の現場より～」

参議院議員 本田 顕子

20：05 講演Ⅱ 「サイバー空間における薬物汚染の状況と

薬物乱用啓発活動の効果について」

福岡大学 薬学部 助教 牛尾 聡一郎

20：30 講演Ⅲ 「 （仮）オーバードーズに関する

アンケートより現状の報告」

福岡市保健医療局 保健所地域衛生部

 城南衛生課 医薬務係長 本田 有里

20：55 閉会挨拶 一般社団法人福岡市薬剤師会 副会長 竹野 将行

※講演の順番は、前後する場合がございます。ご了承ください。